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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 64,304 12,730 51,574

2.교 직원기타보수 61,894 10,320 51,574

2.순회교 사제운영 1,280 0 1,280

1.순회교 사제운영 1,280 0 1,280

1.운영수당 600 0 600(성립전)순회수당  50,000원×6월= 300,000

순회수당  (50,000원×12월) - 300,000= 300,000

2.여비 680 0 680(성립전)순회교 사 여비  20,000원×17주= 340,000

순회교 사 여비  (20,000원×34주) - 

340,000=
340,000

3.교 직원 대체인건비 50,294 0 50,294

1.계약직교 원인건비 50,294 0 50,294

1.계약직교 원인건비 47,372 0 47,372
(성립전)인건비  (3,817,580원×12월) - 

21,336,000 =
24,475,000

(성립전)인건비  3,556,000원×6월= 21,336,000

(성립전)성과금  1,561,000원×1명= 1,561,000

2.기타직법정부담금 2,922 0 2,922
(성립전)4대보험 기관부담금  255,330원

×6월=
1,532,000

(성립전)4대보험 기관부담금  (243,500원

×12월) - 1,532,000 =
1,390,000

2.학생복지/교 육격차 해소 55,981 33,897 22,084

1.급식 관리 16,653 18,000 -1,347

1.학교 급식운영 16,653 18,000 -1,347

2.우유급식비 3,233 5,600 -2,367

1.우유대금 3,233 5,600 -2,367
우유비  (400원×44.9개×180일) - 

5,600,000=
-2,367,000

3.급식기구 확충비 1,020 0 1,020

1.비품구 입비 1,020 0 1,020(성립전)에어커튼 구 입  510,000원×2대= 1,020,000

2.보건 관리 3,877 4,411 -534

2.학생안전관리 310 393 -83

1.학교 안전공제회관리 310 293 17

1.학생복지비 310 293 17
학교 안전공제회비  (4,360원×71명) - 

293,000=
17,000

2.응급학생후송 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송및치료비  (20,000원×0회) -

 100,000=
-100,000
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3.학교 환경위생관리 2,096 2,647 -551

1.먹는물관리 2,096 2,647 -551

1.일반수용비 2,096 2,647 -551수질검사료  (70,500원×4회) - 353,000= -71,000

정수기유지보수  (80,000원×12월) - 

1,440,000=
-480,000

4.보건실운영 800 700 100

1.약품구 입 500 400 100

1.학생복지비 500 400 100
구 급약품구 입  (125,000원×4회) - 

400,000=
100,000

3.교 육격차 해소 25,251 1,092 24,159

1.특수교 육대상자지원 23,251 1,092 22,159

1.통학비지원 11,760 611 11,149

1.학생복지비 11,760 611 11,149
(성립전)통학비지원  (145,660원×10명×6

월) - 611,000 =
8,129,000

통학비지원  (130,660원×10명×9월) - 

8,740,000=
3,020,000

2.방과후학교 지원 6,391 481 5,910

1.운영수당 6,120 360 5,760
강사비  (30,000원×3명×68시간) - 

2,970,000=
3,150,000

(성립전)강사비  (30,000원×3명×33시간)

 - 360,000 =
2,610,000

2.교 육운영비 271 121 150
(성립전)수업용품 등  (54,200원×5회) - 

121,000 =
150,000

3.치료비지원 5,100 0 5,100

1.학생복지비 5,100 0 5,100
(성립전)치료비지원  100,000원×8명×3월

=
2,400,000

치료비지원  (300,000원×17회) - 

4,800,000=
300,000

(성립전)치료비지원  (100,000원×8명×6

월) - 2,400,000 =
2,400,000

2.저소득층자녀지원 1,600 0 1,600

1.저소득층자녀교 복구 입지원 1,600 0 1,600

1.학생복지비 1,600 0 1,600(성립전)교 복구 입 지원  200,000원×8명= 1,600,000

3.기타교 육격차해소 400 0 400

1.다문화가정지원 400 0 400

1.운영수당 140 0 140(성립전)강사비  70,000원×2회= 140,000

2.교 육운영비 260 0 260(성립전)교 재및자료구 입  130,000원×2회= 260,000

4.기타 학생복리 서비스 10,200 10,394 -194
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1.학생교 과서지원 7,880 8,074 -194

1.학생교 과서구 입 7,880 8,074 -194

1.교 육운영비 7,880 8,074 -194
교 과서구 입  (106,480원×74명) - 

8,074,000=
-194,000

3.기본적 교 육활동 92,971 63,266 29,705

1.교 과 활동 62,493 36,226 26,267

2.체육교 과활동 1,447 1,450 -3

1.교 과운영 1,447 1,450 -3

1.교 직원복지비 197 200 -3
체육교 사피복비  (197,000원×1종) - 

200,000=
-3,000

3.영어교 과활동 1,640 200 1,440

2.원격화상강의운영(목적) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440원격화상강의수당  20,000원×72시간= 1,440,000

5.특수교 과활동 16,597 5,906 10,691

2.교 구 기자재관리 2,197 2,250 -53

1.교 육운영비 2,197 2,250 -53
학습교 구 구 입  (1,098,500×2회) - 

2,250,000=
-53,000

3.현장체험학습 1,440 1,696 -256

1.교 육운영비 1,440 1,696 -256
사회적응체험학습교 통비  (60,000×2회) -

 376,000=
-256,000

4.특수학급증가경비(목적) 11,000 0 11,000

1.비품구 입비 11,000 0 11,000전자칠판외3종구 입  2,750,000원×4종= 11,000,000

6.학력신장 29,800 18,800 11,000

1.학력신장 18,000 17,550 450

2.교 육운영비 1,500 1,050 450
학습플래너 제작  (18,750원×80권 ) - 

1,050,000=
450,000

3.기초학력향상지원금(목적) 5,550 0 5,550

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전)기초부진학생지도수당  30,000원

×40시간=
1,200,000

(성립전)교 과부진학생지도수당  30,000원

×15시간×2회×2과목=
1,800,000

(성립전)토요돌봄교 실운영수당  20,000원

×3시간×40일=
2,400,000

2.교 육운영비 150 0 150(성립전)운영비  15,000원×2과목×5명= 150,000

4.학력향상 모델학교  운영(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 804 0 804
(성립전)연구 관련서적구 입  100,000원×2

회=
200,000
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(성립전)씨앗학교 운영 교 사 연수  604,000

원×1회=
604,000

2.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)개념 특강 강사비  30,000원×64

시간=
1,920,000

3.교 육운영비 2,276 0 2,276
(성립전)교 재구 입비  10,000원×11명×3회

=
330,000

(성립전)수업컨설팅비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)수업분석연구 회비  8,000원×8명

×10회=
640,000

(성립전)제안수업교 과협의회비  506,000원

×1회=
506,000

(성립전)교 과의 달 운영  100,000원×6회= 600,000

7.예술교 과활동 2,889 600 2,289

1.학습준비물지원 1,000 600 400

1.학습준비물 1,000 600 400
미술교 과학습준비물구 입  (140,000원×5회

) - 300,000=
400,000

2.예술교 과 교 구 기자재 지원 1,889 0 1,889

1.교 육운영비 1,889 0 1,889
(성립전)음악과교 구 기자재 구 입  97,000원

×10종=
970,000

(성립전)미술과교 구 기자재 구 입  91,900원

×10종=
919,000

9.기본교 수학습활동지원 0 350 -350

1.교 사용지도서 0 350 -350

1.교 육운영비 0 350 -350
교 사용교 과서  (35,000원×0권 ) - 

350,000=
-350,000

10.수학교 과활동 4,870 3,670 1,200

2.수학탐구 동아리운영 1,200 0 1,200

1.교 육운영비 1,200 0 1,200(성립전)체험학습비  300,000원×4회= 1,200,000

2.창의적 체험활동 30,478 27,040 3,438

1.자율활동 19,840 20,350 -510

1.보건교 육 100 280 -180

1.운영수당 100 280 -180
성교 육 강사료  (100,000원×1회) - 

140,000=
-40,000

흡연예방교 육 강사료  (70,000원×0회) - 

140,000=
-140,000

4.독서행사 1,396 910 486

1.교 육운영비 1,396 910 486
꿩먹고 알먹고 및 독서퀴즈대회 물품구 입 

 (221,500원×4회) - 400,000=
486,000

5.현장체험학습 5,274 5,440 -166

1.교 육운영비 5,274 5,440 -166
차량임차료  (550,000원×2대×2회) - 

2,800,000=
-600,000
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기타경비  (47,290원×65명) - 2,640,000= 434,000

7.입학식 행사운영 250 500 -250

1.교 육운영비 250 500 -250
교 육과정설명회 준비물품구 입  (5,000원

×0명) - 250,000=
-250,000

12.수련활동비 7,380 7,780 -400

1.교 육운영비 7,380 7,780 -400
수련활동비  (82,760원×65명) - 

5,780,000=
-400,000

2.동아리활동 5,438 3,740 1,698

1.준거집단활동 0 400 -400

1.학생복지비 0 400 -400
4H활동비  (10,000원×5명×0회) - 

400,000=
-400,000

4.선도부운영 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
교 외생활지도여비  (50,000원×0회) - 

100,000=
-100,000

7.학교 스포츠클럽 전담교 사 활동비(목적)1,265 0 1,265

1.일반수용비 210 0 210
(성립전)전담교 사협의회비  7,000원×10회

×3명=
210,000

2.교 육운영비 1,055 0 1,055
(성립전)장비및소모품 구 입  21,100원×5

종×10개=
1,055,000

8.학교 스포츠클럽 운영비(목적) 933 0 933

1.교 육운영비 933 0 933(성립전)클럽 활동경비  8,500원×21명= 179,000

시설사용료  188,500원×4월= 754,000

4.진로활동 3,650 1,400 2,250

3.인성교 육프로그램운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교 육운영비 2,000 0 2,000(성립전)차량임차료  600,000원×2대= 1,200,000

(성립전)프로그램운영  10,000원×80명= 800,000

4.진로직업체험운영(목적) 250 0 250

1.교 육운영비 250 0 250진로체험학습  250,000원×1회= 250,000

4.선택적 교 육활동 54,208 16,868 37,340

1.방과후학교  운영 39,540 6,700 32,840

1.방과후학교 운영 35,700 6,700 29,000

1.특기적성교 육 21,700 6,700 15,000

1.운영수당 19,200 4,200 15,000
(성립전)방과후학교 강사비  (30,000원×5

명×12.8시간×10월) - 4,200,000 =
15,000,000

2.토요방과후학교 운영 4,000 0 4,000
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1.운영수당 3,960 0 3,960
(성립전)방과후학교 강사비  30,000원×44

시간×3일=
3,960,000

2.교 육운영비 40 0 40(성립전)자료구 입비  40,000원×1회= 40,000

3.어울림방과후학교 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 9,000 0 9,000
방과후학교 강사비  30,000원×3시간×5과

정×20일=
9,000,000

2.교 육운영비 1,000 0 1,000자료구 입비  200,000원×5과정= 1,000,000

2.기타방과후학교 운영 3,840 0 3,840

1.토요스포츠활동 3,840 0 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)토요스포츠강사수당  30,000원×4

시간×32회=
3,840,000

2.교 기육성 8,180 3,680 4,500

1.운동부운영 8,180 3,680 4,500

3.육성종목운영비(목적) 4,500 0 4,500

1.교 육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)장비구 입  (860,000원×4명) - 

2,160,000 =
1,280,000

(성립전)장비구 입  720,000원×3명= 2,160,000

(성립전)훈련비  (13,250원×4명×20일) -

 340,000 =
720,000

(성립전)훈련비  10,000원×2명×17일= 340,000

5.교 육활동 지원 25,805 23,277 2,528

1.교 무업무 운영 6,825 6,080 745

1.교 무학사운영 6,825 6,080 745

1.교 무학사운영 4,225 3,280 945

1.일반수용비 3,825 2,940 885
컴퓨터·프린터 소모품구 입  (123,750원

×2종×10회) - 1,650,000=
825,000

학교 교 육계획서 인쇄  (16,000원×50부) -

 850,000=
-50,000

교 장실현황판  (37,500원×4개) - 

440,000=
-290,000

교 생실습운영  100,000원×4회= 400,000

2.교 육운영비 400 340 60평가용품구 입  (50,000원×2종) - 40,000= 60,000

2.교 육활동홍보 1,900 2,100 -200

2.교 육운영비 1,400 1,600 -200
학교 요람 인쇄  (4,000원×100부) - 

600,000=
-200,000

2.학습지원실 운영 12,060 10,477 1,583

2.상담실운영 2,000 0 2,000
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1.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사료  50,000원×6회= 300,000

2.교 육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)프로그램운영비  114,200원×10회

=
1,142,000

(성립전)인성검사료  3,000원×61명= 183,000

(성립전)적성검사료  15,000원×25명= 375,000

3.정보화실운영 9,760 10,177 -417

1.학교 정보화지원 9,760 10,177 -417

1.일반수용비 2,267 2,187 80
교 육정보화유지보수료  (106,660원×12월)

 - 1,200,000=
80,000

3.교 육운영비 1,853 2,350 -497
교 육용소프트웨어구 입  (50,000원×11명

×0원) - 550,000=
-550,000

IPTV사용료  52,800원×1월= 53,000

3.교 육여건 개선 6,920 6,720 200

1.교 육환경개선 6,920 6,720 200

1.기자재확충 6,920 6,720 200

1.비품구 입비 6,920 6,720 200
고성능컴퓨터구 입  (1,153,330원×6대) - 

4,920,000=
2,000,000

TV외 1종 구 입  (1,800,000원×0대) - 

1,800,000=
-1,800,000

6.학교  일반운영 99,559 81,827 17,732

2.시설 장비 유지 69,695 55,513 14,182

1.학교 시설장비유지 69,695 55,513 14,182

1.공공요금및제세 27,316 25,650 1,666

1.전기요금 22,400 20,400 2,000
전기요금  (1,866,660원×12월) - 

20,400,000=
2,000,000

3.기타공공요금 2,816 3,150 -334
환경개선부담금  (133,000원×2회) - 

600,000=
-334,000

3.시설관리 7,836 1,320 6,516

1.일반수용비 7,836 1,320 6,516
시설관리 소규모수선  (653,000원×12월) 

- 1,320,000=
6,516,000

9.교 육여건개선사업 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전)이온화식수처리기 설치  

6,000,000원×1식=
6,000,000

3.일반행정 관리 12,804 10,254 2,550

1.일반행정사무관리 12,804 10,254 2,550

3.간행물구 독 216 574 -358
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1.일반수용비 216 574 -358
중앙지  (15,000원×0부×12월) - 

180,000=
-180,000

지방지  (9,000원×2부×12월) - 144,000= 72,000

신문광고료  (250,000원×0회) - 250,000= -250,000

4.재정보증수수료 78 90 -12

1.기타공공요금 78 90 -12
재정보증수수료  (13,000원×6명×1회) - 

90,000=
-12,000

5.S2B수수료 85 165 -80

1.일반수용비 85 165 -80S2B수수료  (8,500원×10회) - 165,000= -80,000

6.사무용기기관리 6,500 3,500 3,000

1.비품구 입비 6,500 3,500 3,000
캐비넷외 5종 구 입  (1,300,000원×5종) -

 3,500,000=
3,000,000

5.학부모 지원 1,740 740 1,000

1.학부모지원 1,740 740 1,000

3.교 육기부활성화운영(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000재료구 입비  12,000원×25명×3회= 900,000

교 통비  20,000원×5명= 100,000

7.학교  재무활동 289 289 0

세출합계 393,117 232,154 160,963
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